Somma il Quart. S Spirito lire 3090. 3. 5. p. 6621.

Somma il Quart. S. Croce —— 2314. 10. — = 4330.

Somma il Quart. S. M. Novella = 3468. 13. 8 = 7323.

Somma il Quart. S. Giovanni —— 3592. 19. 2. = 6544.

Som. delle som. di tutti i Quart. = 12466. 6. 3. = 24818.

LAUS DEO.

= Si corregga a pag. 230. num. 118. di *Tubbiana*.

Num. V.

Num. V. per la Rubrica DCCV. Libro VIII.
pagina 92.

Ristabilimento degli ordinamenti della giustizia con alcuna mitigazione, e revoca di quanto era stato fatto dal Duca d' Atene, e dal Vescovo Acciaiuoli a favore de' grandi. *Dalla Camera Fiscale, tra gli ordinamenti di giustizia Rub. 136.*

Incepit provisio per quam cassa sunt omnia, & singula facta, & edita per Fratrem Angelum Episcopum Florentinum, & per Ducem Athenensem, & contra ordinamenta Iustitie, & continet refortificationes ordinamentorum Iustitie, & quod ordinatur circa dictam materiam. Die 25. mensis Octob. 1343. Indict. 12. in Consilio Dom. Capitanei, & Populi, & etiam firmate fuerunt provisiones infraascripte, & cuius, & quarum tenor talis est videl,

Quoniam Iustitia est constans, & perpetua voluntas ius suum unicuique attribuens, & Populus, & Comunem Florentinum sub ipsa Iustitia sit solitus gubernari, ad cuius populi defensionem fuerunt hactenus quedam leges, que nominantur Ordinamenta Iustitie compilatae quorum vigore dictus populus in libertate viguit, & in pacifico & tranquillo statu se suosque populares in suis iuribus conservavit, que dicuntur per dictum Fratrem Angelum Episcopum Florentinum, & quatuordecim infrascriptos cassa fuisse de facto potius quam de iure. Ideo Domini Piores Artium, & Vexillifer Iustitie supradicti una cum officio Duodecim bonorum virorum in palatio Populi Florentini in sufficienti numero congregati volentes Populum & Comunem Florentinum in statu prospero & quieto florere, & ut illos saltem iura tueantur, quos non possunt arma defendere; Et quod Magnates contra ipsum Populum & Populares maleficia committentes non remaneant impunita, sed plectantur

Tomo XIII.

T

de-

debita disciplina, & quod illi soluti cumque proximi-
ores, qui commiserint, gravaminibus arceantur, & penis
vigore, & auctoritate ipsius officii, & generalis balie eis-
dem Dominis Prioribus, & Vexillifero una cum dicto
officio duodecim Bonorum virorum concessio per consilia
Populi & Comunis Florentie, ut publice scriptum est
per Ser Fulcum Ser Antonii Notarii Scribam Reformationum
consiliorum dicti Populi & Comunis omniq[ue]
modo, via, & iure quibus melius potuerunt, facto pri-
mo & celebrato inter eosdem Dominos Piores & Ve-
xillifero, & dictum officium duodecim Bonorum viro-
rum solemni & secreto scriptino, & obtento partito
ad fabas nigras & albas in presentia & de voluntate &
expresso assensu Gonfaloneriorum Societatum Populi Ci-
vitatis Florentie, providerunt & ordinaverunt omnia &
singula infra scripta prout inferius continetur, videlicet.

In primis quod quedam provisio & ordinatio & decre-
tum factum & editum de mense Augus[ti] proxime preteriti
per Reverendum Patrem Dominum Fratrem Angelum
Episcopum Florentinum, ac quatuordecim Cives Floren-
tie electos & deputatos super gubernatione, & pacifico
statu Civitatis Comunis & Districtus Florentie, in quibus
inter cetera in effectu continetur; quod omnia & singula
ordinamenta Iusticie Populi Florentini edita compilata &
facta ad corroborationem fortificationem & augmentum
dictorum ordinamentorum Iusticie ac ad additionem ipsorum
ordinamentorum Iusticie factam, ac omnia & singula
statuta ordinamenta provisiones & reformationes consili-
orum dicti Populi & Communis in quibus vel quorum
vel quarum aliqua, vel aliquo contineatur quod ipsa
vel aliquid seu aliqua ex eis essent aut esse intelligen-
tentur ordinamenta Iusticie, aut quod observentur seu
observari deberent tamquam ordinamenta Iusticie, vel
quod effectum robur, vel executionem, seu observan-
tiam haberent ut & tamquam ordinamenta Iusticie, &
quecumque pene & gravamina tacita & expressa, &
omnia, & singula in eis, & quolibet vel aliquo, seu
aliquibus ex eis contenta que vigebant ante diem octavam
mensis Septembbris proxime preteriti currentis anni Do-
mini 1342. de cetero essent cassa, abolita, abrogata, &
nullius valoris, ut hec, & alia in dicta provisione,
or.

ordine, seu decreto plenius continetur scripta manu Ser Ugolini Ser Contis, & Ser Guidonis Gillii Notarii dicti officii quatuordecim, seu alterius eorum, vel alterius cuiuscumque Notarii, & omnia & singula in dicta provisione, ordine, seu decreto contenta, & quilibet eorum. Ac etiam quedam provisio seu ordinamentum facta & edita per dictum officium quatuordecim de mense Augusti proximi in quo in effectu inter cetera continetur quod omnes & singuli Cives & Comitatini Civitatis Florentie qui hactenus habiti, & tractati sunt Magnates, & tamquam Magnates Civitatis Florentie appellarentur, & essent, & intelligerentur populares, & de populo dictae Civitatis, & in omnibus tractentur tamquam populares. Et quod statutum Communis Florentie quod loquebatur de satisfactione ipsorum Magnatum per eos fienda singulis annis esset vanum, & cassum, & ipsum cassaverunt pro ut hec, & alias in dicto ordine seu provisione plenius continebatur scripto manu dictorum Ser Ugolini, & Ser Guidonis, & cuiuslibet, vel alterius eorum, vel alterius cuiuscumque Notarii. Et omnia, & singula in dicta provisione, & ordine contenta, ac etiam omnes & singule leges, decreta, provisiones, & ordinamenta edita, facta, seu composita per dictum Gualterium Ducem Athenatum, vel alium ex eius mandato, vel auctoritate, seu per dictum officium quatuordecim circa diminutionem, abrogationem, seu cassationem ordinamentorum Iustitie, seu dictorum statutorum & provisionum, vel alicuius eorum de quibus in supradictis ordinibus, provisionibus, seu cassationibus, & quolibet seu aliquo eorum sit mentio, sint cassa, vana, abolita, abrogata, & nullius efficacie, roboris, & valoris, & pronon factis, editis, vel compositis de cetero habeantur, ipsaque omnia expresse cassaverunt, annullaverunt, abrogaverunt, & nullius roboris, vel valoris esse de cetero decreverunt. Et insuper providerunt, & ordinaverunt quod dicta ordinamenta Iustitie, ac etiam omnia ordinamenta edita ad corroborationem, seu augmentum dictorum ordinamentorum Iustitie, & additiones ipsis ordinamentis Iustitie facta, & omnia statuta, & provisiones in quibus, vel aliqua earum continetur quod ipsa, vel aliquod eorum sint aut intelligantur, seu

haberentur ut ordinamenta Iusticie. Et dictum statutum quod loquitur de satisfactionibus Magnatum fiendis singulis annis, & omnia in ipsis ordinamentis provisionibus & statutis, & quolibet eorum contra de cetero valeant, & teneant, & observentur, & executioni mandentur in omnibus & per omnia prout iacebant, & prout ante dictas castigationes, diminutiones, vel aliquid eorum, valeant, seu observari debeant, & scripta erant. Salvis, & reservatis omnibus & singulis infra scriptis videlicet. Quod si deinceps aliquis Magnas, seu de domo Magnatum condemnaretur per aliquod regimen Florentinum pro aliquo maleficio, delicto, vel excessu quod committeretur, vel quod commissum esse diceretur per ipsum Magnatem, vel pro quo, seu cuius causa aliquid fieret, vel mandaretur propter quod aliqui coniuncti, vel consortes ipsius Magnatis tenerentur, aut cogi possent, vel deberent ad solvendum Communi Florentie aliquam pecunie quantitatem vigore ordinis Iusticie, vel aliorum quorumcumque statutorum, ordinum, provisionum, vel reformationum consiliorum Populi, & Communis Florentie, quod in dictis casibus, & quolibet eorum predicto tale Magnate cogantur solvere condemnationem, & quamlibet pecunie quantitatatem, quam solvere deberent, seu tenerentur pro ipso Magnate dumtaxat eius coniuncti usque in tertium gradum per lineam masculinam inclusive. Et si nullus masculus reperiretur in dicto tertio gradu compellantur, & compelli possint, & debeant dumtaxat masculi existentes in quarto gradu intelligendo gradum secundum ius civile, & quod etiam expiri, & bastardi intelligantur esse in gradu, & facere gradum, & quod nulla alia persona vigore aliquorum ordinamentorum, statutorum, provisionum, vel reformationum alter, vel alio modo ultra predictos cogi possint, vel debeant ad solvendum aliquam pecunie quantitatemi, vel aliquid aliud faciendum pro tali Magnare, nec aliquid gravamen ei, vel alicui eorum inferri. Et si dictus Magnas condemnatus postea quomodocumque representaretur in fortiam Communis Florentie per illos coniuctos qui pro eo tenerentur secundum modum predictum vivus, & sospes, quod in dicto casu omnis pecunie quantitas que soluta foret ipsi Communi per di-

dictos coniunctos, vel eorum nomine, restituatur eisdem sic solventibus, vel pro quibus solutio facta foret, vel habentibus iura ab eis, vel aliquo eorum. Si autem representaretur interemptus, vel occisus, vel vulneratus, seu infirmus, sit in deliberatione Dominorum Priorum, & Vexilliferi Iustitie una cum officio duodecim Bonorum virorum, & Gonfaloneriorum Populi Florentini qui pro tempore fuerint, utrum debeat fieri restitutio dictae pecunie in totum, vel pro parte nec ne, & secundum dictam deliberationem procedatur & fiat, in qua deliberatione saltem debeant interesse due partes cuiuslibet dictorum Collegiorum, & obtineant saltem per duas partes astantium faciendo partitum ad secretum scriptineum cum fabi nigris & albis dummodo non obtinuerint per prauiores viginti. Et quod Camerarii Camere dicti Communis qui pro tempore fuerint possint, teneantur, & debeant eisque liceat dictas quantitates pecuniarum reddere, & restituere predictis Magnatibus solventibus, seu pro quibus solutio facta foret vel habentibus iura ab eis modo, forma & tenoribus suprascriptis. Et quod si aliquis Magnas, vel aliquis de domo Magnatum qui secundum formam ordinis Iustitie seu statuti, vel ordinis Populi & Communis Florentie satisfare tenentur & debent, & securitatem prestare Communi Florentie quolibet anno de mense Ianuarii, vel Februarii, cessaverit ipsam satisfactionem prestare uno anno solum, condemnetur in libris quinquaginta, si vero cessaverit duebus annis continuis condemnetur pro secundo anno in libris centum spiccioli, nec tamen propterea habeatur pro exbamnito Communis Florentie pro maleficio, nec propertea impune possit offendere. Si autem cessaverit tribus annis continuis subiaceat gravaminibus circa hoc inductis in ordinamento Iustitie, & sufficiat ostendi satisfactione facta solummodo in illo anno quo opponeretur exceptio de satisfactione non prestita, pro qua satisfactione Scriba DD. Priorum, & Vexilliferi Iustitie qui pro tempore fuerint pro se vel alio accipere non possit ultra denarios duodecim spiccioli sub pena librarum vigintiquinque.

Item quod si contingat aliquem Magnatum de cetero condemnari pro offensa facta in persona, vel rebus aliquius popularis vigore ordinis Iustitie per aliquod reg-

gimen, vel officialem Populi & Communis Florentie, propter quod prohibitum esset per aliquod ordinem ipsum Magnatem, & alios de domo ipsius Magnatis non posse eligi, vel adsumi ad aliqua officia Communis Florentie, vel in aliqua ambaxiata, quod de cetero dicta prohibito habeat locum dumtaxat ad dictum Magnatum condemnatum, & ad eius coniunctos usque in tertium vel quartum gradum qui pro eo tenerentur vigore presentis ordinis, & non ad alium, vel alios de domo seu stirpe talis Magnatis, nec ad maius tempus unius anni à die latae condemnationis computandi.

Item quod si contingat vigore ordinis Iustitie fieri debere aliquam executionem per Executorem ordinis Iustitie ad quam executionem portari debeat Vexillifer Iustitie, ire & trahere debeant Vexilliferi Societatum Populi Florentini, vel unus ex ipsis Vexilliferis pro quolibet sextu; quod deinceps trahat, seu vadat ad dictam executionem faciendam cum ipso Domino Executori solummodo utus Vexillifer pro quolibet quarterio dummodo nullus ex Vexilliferis quarteriorum in quo deberet fieri executio vadat, seu trahat ad ipsam executionem, & quod ipsa executio fiat & fieri possit, & debeat per ipsum Executorem secundum ordinamenta Iustitie; nisi per Dominos Priores & Vexilliferum Iustitie, una cum Gonfaloneriis Societatum populi qui pro tempore fuerint deliberatum fuerit quod Dominus Executor cum Vexillifero Iustitie, & dicti Gonfaloneriis Societatum cum eorum peditibus trahere, seu ire non teneantur, & debeant ad ipsam executionem faciendam: in quo casu dictus Executor cum dicto Vexillifero Iustitie & dicti Gonfaloneriis Societatum cum eorum peditibus ire non teneantur, vel debeant, sed alio modo fiat executio.

Item ad hoc ut officia Populi & Communis Florentie cum omni sollicitudine, & absque suspicione aliqua gerantur, & fiant, quod Domini Priores Artium, & Vexillifer Iustitie Populi & Communis Florentie, officium duodecim Bonorum virorum, Gonfalonieri Societatum Populi, Officiales conducte, Capitanei ligarum Comitatus & districtus Florentie, & Sindici ad sindicandum Officiales forenses dicti populi & Communis sint & esse debeant deinceps dumtaxat populares, & de populo Ci-

vitatis Florentie. In aliis vero quibuscumque officiis dicti Communis possint esse Magnates, & de Magnatibus Civitatis Florentie, & providerunt, & ordinaverunt quod predicta omnia & singula sint, & esse debeant, & intelligatur ordinamenta Iustitie Populi & Communis Florentie, & tamquam ordinamenta Iustitie inviolabiliter obseruentur, & in executione mandentur, & in volumine ordinamentorum Iustitie scribantur & seribi possint, & debeant. Et quod ad ipsorum, & cuiuslibet ipsorum observationem quilibet Rector, & Officialis Populi, & Communis Florentie tam presentes, quam futuri teneantur, & cogantur vinculo iuramenti, & ad penam librarum mille spiccioli pro qualibet contrafaciente, & quotiens auferendam. Et in predictis, & qualibet predictorum locum habeant pene, & gravamina, & omnia alia contenta in ordinamento Iustitie posito sub Rubr. = De generali conclusione, & observatione predictorum ordinamentorum Iustitie = Quod ineipit = Provisum, & ordinatum est quod omnia & singula predicta ordinamenta &c. = Et quod ipsum ordinamentum in predictis, & circa predicta locum habeat & servetur in omnibus suis partibus ac si de verbo ad verbum in ordinamentis predictis facta foret mentio specialis non obstantibus aliquibus statutis, ordinibus, provisionibus, seu consiliorum Populi & Communis Florentie reformationibus cuiuscumque auctoritatis existant previsis, & non previsis, tam editis quam edendis.

Item quod omnis provisio facta per officium quatuordecim in qua continetur quod aliqua licentia ferendi arma sit concessa alicui persone sit cassa, & vana, & nullius valoris, ipsasque licentiis concessas cassaverunt, salvo & excepto quod hec non extendantur ad eos, qui fuerunt in officio Prioratus, vel Vexilliferatus Iustitie quocumque tempore, & ad officium ipsorum quatuordecim, & si aliqua persona inventiretur ferre arma contraria factam presentis provisionis subiaceat penitus in ordinantis populi, & Communis Florentie contentis. Reservantes dicti Domini Piores, & Vexillifer Iustitie, & officium duodecim Bonorum virorum sibi omnem baliam in predictis addendi, & minuendi ac etiam faciendi prout de eorum processerit voluntate.

Num. VI. per la Rubrica dcvii. Libro VIII.
pagina 103.

Leggi contro a' Grandi, che fossero fuori, di tornare in Firenze, e di esser tenuto l'uno per l'altro alle condannazioni per offese de i popolani. *Dalla Camera Fiscale tra gli ordinamenti di Giustitia Rubr. 132.*

IN Dei nomine amen. Anno sue salutifere Incarnationis 1344. Ind. 13. die 19 intrantis mensis Octobris in Consilio generali Domini Capitanei & Populi Florentini mandato nobilis & potentis viri Paulucci de Calbulo Populi & Communis Florentie honorabilis Capitanei & defensoris artium & artificum Civitatis Florentie preconata convocatione campanaque sonitu in palatio Populi Florentini more solito congregato; Et die decimo eiusdem mensis Octobris in consilio Domini Potestatis & Communis Florentie mandato nobilis & potentis Militis Domini Bonifacii Domini Ranerii Zaccherie de Urbe Veteri Civitatis & Comitatus Florentie honorabilis Potestatis preconata convocatione campanaque sonitu in dicto palatio Populi more solito congregato; Et per ipsa iam dicta consilia ut supra dicitur congregata presentibus voluntibus & consentientibus Dominis Prioribus artium & Vexillifero Iusticie Populi & Communis Florentie totalliter approbate admisse & acceptate & firmate fuerunt provisiones infrascripte per dictos Dominos Piores artium & Vexilliferum Iusticie & officium duodecim Bonorum virorum cum diligentia examinatione & deliberatione eorum officii auctoritate & vigore super infrascriptis in ea contentis edite & facte, & ut proxime & immediate scripte, & quod in hiis & super hiis omnibus procedatur observetur & fiat prout & secundum quod infra proxime & immediate plenus & latius legitur & habetur: Cuius quidem provisionis tenor talis est.

RU-

RUBRICA 133.

*Contra Magnates recipientes Potestariam, vel officium,
vel stipendium extra districtum Florentie.*

Supradicti Domini Priores artium, & Vexillifer Iusticie volentes quod Civitas, Populus, & Communis Florentie eiusque Comitatus, & districtus in pace, & tranquillitate consistat, & populares non opprimantur a Magnatibus, & potentibus Civitatis, & districtus Florentie colentibus maleviventes, & supprimentes populares, & impotentes, habita prius super his cum officio duodecim Bonorum virorum diligentि deliberatione, & demum inter eosdem Domines Priores, & Vexillifera Iusticie, & dictum officium duodecim factо, & celebrato solemni & secreto scriptineo, & obtento partito ad fabas nigras, & albas eorum officii auctoritate, & vigore, & omni modo & iure quibus melius potuerunt providerunt, ordinaverunt, stantiaerunt omnia, & singula infra scripta. In primis, quod nullus de Magnatibus Civitatis, Comitatus, vel districtus Florentie cuiuscumque conditionis, dignitatis, vel preheminentie existat possit, audeat, vel presumat deinceps ire ad aliquam Civitatem, Terram, Castrum vel locum de aliqua, vel in aliqua parte totius Italie in aliquam Potestariam, Capitaneriam, Signoriam, Visconteriam, Dicationem, prehminentiam, vel aliquid regimen, vel officium, nec ipsam vel ipsum talem Potestariam, Capitaneriam, Signoriam, Visconteriam, Dicationem, prehminentiam, seu aliquid regimen, vel officium acceptare, recipere, vel exercere directe, vel per obliquum per se, vel alium, seu pro se, vel alio. Nec in aliquibus seu aliqua ex dictis Civitatibus, Terris, Castris, sive locis eques, pedes servire, ire, esse, vel stare per se, vel alium vel cum sua persona, vel alio loco sui ad stipendum, soldum, seu provisionem, meritum, remuneracionem, vel servitium absque expressa licentia, & deliberatione Dominorum Priorum, & Vexilliferi Iusticie fienda una cum officio Gonfalonieriorum Societatum Populi & duodecim Bonorum virorum pro tempore existentium, & solemni deliberatione Consilii Populi, que deliberatio fieri possit & debet ad secretum scriptineum fa-

faciendo partitum ad fahas nigras, & albas, & obti-
 neant per duas partes astantium in dicto consilio. Et
 quod illi omnes, & singuli Magnates predicti & quilibet,
 qui fuit Magnas sive de Magnatibus Civitatis, vel
 Comitatus Florentie, vel de domo, seu catatu descripti
 in statuto Domini Potestatis, & Communis Florentie sub
 Rubr. De securitatibus prestandis a Magnatibus = & in-
 cipit = Ut in effrenata Magnatum &c. = a quinque annis
 proxime preteritis circa qui ad presens est, vel sunt.
 vel esse dicerentur in aliqua, sive aliquo, sive in ali-
 quibus ex predictis Potestoria, Capitaneria, Signoria,
 Visconteria, Ducleatione, prohemononia, vel aliquo re-
 gime, vel officio, vel ad aliquod stipendium, soldum,
 provisionem, meritum, vel remunerationem, vel serviti-
 um in aliqua, vel aliquo ex dictis Civitatibus, Terris,
 Castris, vel locis per se, vel alium, vel cum sua persona,
 vel aliquo loco sui temporatur, & debeat, & teneantur, &
 debeat infra duos menses a die qua presens provisio
 firmata fuerit in consilio Domini Potestatis, & Commu-
 nis Florentie redire ad Civitatem Florentie, & se presen-
 tare coram officio Dominorum Priorum artium, & Ver-
 xilliferi Iusticie, & officio Gonfalonieratus Societatis, &
 officio duodecim Bonorum virorum, & Consilio Populi
 Florentini, & coram dicto officio Priorum artium, &
 Vexilliferi Iusticie, & officio Gonfalonieratus Societatis,
 & officio duodecim Bonorum virorum, & personaliter di-
 cere per se, & representare, unde, & de quo loco ve-
 nit, & insuper fieri facere in dicta presentia Dominorum
 dictorum officiorum, & Consilii publicum Instru-
 mentum conficiendum per Scribam Reformationum, vel
 eius Coadiutorem. Si quis assertum contra predicta, vel
 aliquid predictorum fecerit, vel venerit, seu predica,
 & quidlibet eorum non fecerit, vel favaverit, punia-
 tur, & condemnetur per Dominum Potestatem Floren-
 tinum in libris duobus milibus spiccioli, & habeatur, &
 sit ex nunc condemnatus, & excommunicatus, & rebellis Po-
 puli, & Communis Florentie, & eamquam excommunicatus,
 & condemnatus Communis Florentie pro maleficio, &
 rebellis Populi, & Communis Florentie sit, & habeatur,
 & tractetur, & quod eius bona publicentur Communis
 Florentie, & confiscentur, & sic publicata devenerit in
 Com-

Commune. Et quod quilibet, qui fuerit Magnas, sive de Magnatibus Civitatis, vel comitatus Florentie, vel de domo, seu casato descriptis in statuto Domini Potestatis, & Communis Florentie positio sub Rubrica = De securitatibus prestandis a Magnatibus = & incipit = Ut in effrenata Magnatum &c. = a quinque annis proxime preteritis citra qui ad presens est, vel esse diceretur in aliqua sive aliquo, sive aliquibus Potestaria, Capitaneria, Signoria, Visconteria, Duatione, prehementia, vel aliquo regimine, vel officio, vel ad aliquod soldum, stipendum, provisionem, meritum, vel remuneracionem, vel servitium in aliqua, vel aliquo ex dictis Civitatibus, Terris, Castris, vel locis per se, vel alium, vel cum sua persona, vel aliquo loco sui non possit redire, & stare, & morari per se, vel alium, vel cum sua persona vel aliquo loco sui ad dictam, vel dictis Civitates, Terras, Castra, vel loca, & in dictis Civitatibus, Terra, Castro, & loco ad Potestariam, Visconteriam, Capitaneriam, Duationem, prehementiam, regimen, & officium, & stipendum, soldum, provisionem, meritum, vel remuneracionem, vel servitium, nisi habita prius, & obtempta licentia ab officio Dominorum Priorum, & Vexilliferi Iustitie, duodecim Bonorum virorum, & Gonfaloniorum Societatum pro tempore existentium, & Consulum Populi, facto, & obtempto partito ad secretum scriptineum ad fabas nigras, & albas, de quibus, & de qua licentia sit, appareat, & constet publicum Instrumentum publice scriptum manu Scribe Reformationum Consiliorum Populi, & Communis Florentie, vel eius Condiutoris. Salvo, & excepto in predictis, & qualibet predictorum, quod predicta, vel aliquod predictorum non intelligantur, nec vendicent sibi locum in aliquo, vel aliquibus rebellibus, exhamnitis, vel condemnatis Communis Florentie, nec in aliquo, vel aliquibus qui fuerint missi, vel mitterentur in servitium Populi, & Communis Florentie, vel mitterentur vel essent pro Populo, & Commune Florentie, nec in aliquo, vel aliquibus qui essent, vel erunt in aliqua, vel aliquibus Terris, Castris, vel locis Civitatis, vel de Civitate, vel de comitatu, vel districtu Florentie, & talis condemnatus, vel aliquis pro se dictam condempnatio-

tionem integraliter non solverit Communi Florentie seu camere dicti Communis pro ipso Commune recipienti, vel dictus condemnatus representatus non fuerit in fortia Communis Florentie infra decem dies a die condemnationis late computandos, consortes, & coniuncti per linneam masculinam usque in quartum gradum talis condemnati etiam expurii, & non legiptimi, & quilibet eorum in solidum cogantur, & cogi possint, & debeant ad solvendum Communi Florentie seu Camerario camere dicti Communis pro ipso Communi recipienti infra quinque dies proximos post dictos decem dies per condemnationem exbamnimentum, & multam, & destructionem bonorum, & capturam personarum, & omnibus remediis, iuribus, & de facto, per Dominum Potestatem Civitatis Florentie qui pro tempore fuerit, & si dictus Dominus Potestas predictam executionem non mandaverit cum effectu infra dictos dies quinque post dictos decem dies condemnetur in libris quingentis spiccioli, & ex nunc dictus Executor ordinis Iustitie, qui pro tempore fuerit teneatur, & debeat dictam executionem facere ab illis personis, que cogi possunt secundum dicta ordinamenta in decem dies proxime futuros post dictos quinque dies sub pena librar. quingentarum spiccioli dicto D. Executori, & nihilominus ipsam condemnationem exigere teneatur sub pena libr. quingentarum spiccioli, & privationis officii.

RUBRICA 134.

De pena Magnatis immittentis ignem in res popularis, vel res per violentiam derobantis.

I Tem quod si quis de Magnatibus de Civitate, Comitatu, vel districtu Florentie deinceps immiserit, vel immischi fecerit ignem in aliqua domo, vel edificio alicuius popularis Civitatis, Comitatus, vel districtus Florentie. vel que, vel per aliquem huiusmodi popularem tenerentur, & possiderentur, igne comburatur; Et insuper condemnetur in emendatione damni exinde securi; Et quod si quis de Magnatibus proxime dictis per vim & violenciam derobaverit, vel derobari fecerit aliquam reum mobilem alicui populari Civitatis, Comitatus, vel districtus Florentie puniatur pro qualibet vice ad minus in libris quingentis spiccioli, & in restitutione rerum abla-

ta-

tarum, vel earum extimationis, & quod si talis malefactor tempore dictae condemnationis non fuerit in fortia Communis Florentie, vel in ipsius Communis fortia non pervenerit in decem dies a die huiusmodi condemnationis computandos consortes, & coniuncti per lineam masculinam, & quilibet eorum in solidum qui per formam ordinis Iustitie tenentur, & cogi possunt pro consorte delinquentे cogantur, & cogi possint, & debeant modo, & forma in dictis ordinamentis contentis ad solvendum Communi Florentie pro tale Magnate condemnato, & per contumaciam usque in quantitatem librarum mille spiccioli, si tantum ascenderetur condemnatio, & si tantum non ascenderetur usque ad summam ipsius condemnationis, habituri regressum contra malefactorem predictum, & eius bona etiam confiscata, & quod Rector, qui huiusmodi processum incepit ipsum processum expedire teneatur infra decem dies, a die prime requisitionis computandos sub pena librarum quingentorum spiccioli, & quod ad probationem plenam omnium predictorum, & quo ad omnia & singula supradicta sufficiat probatio quatuor testium deponentium de publica fama non inimicorum, & sine redditione cause: extimatio vero rerum derobatarum, & damni ex igne secuti probari possit, & debeat legiptime, & secundum formam iuris, vel saltem per quatuor testes legiptime de fama probantes cum iuramento damnum, & iniuriam passi: & quod predicta omnia, & singula sint, & intelligentur esse, & sint ordinamenta Iustitie, & pro ordinamentis Iustitiae Populi Civitatis Florentie obseruentur, & inter ordinamenta Iustitie conscribantur. Hoc addito, & declarato quod si dicti coniuncti presentaverint ipsum malefactorem in fortiam Communis Florentie post solutionem per eos factam quecumque omnis quantitas pecuniarum per eos, vel pro eis soluta Communi Florentie occasionibus supradictis, vel aliqua earum restituatur eis per Camerarium camere Communis Florentie de quacunque ipsius Communis pecunia.

RU-

RUBRICA 135.

*Correttio statuti seu ordinis positi sub Rub. = Quod pro
Magnatibus se excusantibus , vel defendantibus
a sedamentis &c. =*

Predicti Domini Piores artium , & Vexillifer Iusticie considerantes , quod per ordinamenta Iusticie Magnates , qui pro aliquo eorum consorte tenentur , & cogi possunt solvere Communi Florentie condemnationem de tali eorum consorte vigore ordinamentorum Iusticie factam , exceptentur a tali coadmnatione facta , & ad eam solvendam non teneantur si appareat evidens inimicitia mortis , vel vulneris positi sub Rubrica = Quod pro Magnatibus se excusantibus , vel defendantibus a sedamentis , vel non sedantibus cogantur eorum proximiiores satisfacere : = & quod quamplures fraudes quotidie occasione dicti ordinamenti committuntur , & committi parantur probantes per testes contra veritatem simulatas , & fictas inimicitias , qua de causa nisi talibus fraudibus fulibratur resistatur , ordinamenta Iusticie , & condamnationes que ipsum vigore fierent nullum fortiantur effectum , volentes in predictis ut convenit providere , habita prius super his , & infra scriptis cum officio duodecim Bonorum virogum diligentि deliberatione , & deinde inter eos secundum formam statutorum premisso , facto , & obtempore partito , & secreto scriptino ad fabas nigras , & albas eorum officii auctoritate , & vigore , & omni modo , vis , & iure quibus melius potuerunt , providerunt , ordinaverunt , & firmaverunt , quod in ea parte dicti ordinamenti , in qua ipsum ordinamentum disponit quod si apparet eiusmodi inimicitia mortis , vel vulneris inter partes , & personas in dicto ordine contentas pro quibus unus pro altero tenetur satisfacere , & condamnationem solvere , nec per facta sit inter eos , in eo casu pro tali , & talibus inimicis alii coniuncti ut dictum est inimicitias habentes non graventur , vel compellantur ad satisfandum , vel ad condamnationem , seu aliquid aliud pro eo , vel eis solvendum prout in dicto ordine continetur , vindicet , & habeat locum dictum ordinamentum solummodo in inimicitia mortis , de qua appareret facta con-

condemnatio per Potestatem Communis Florentie, vel eius locum tenentem. In aliis vero inimicitis dictum ordinam, non vendicet sibi locum. Et predicta trahantur ad futuras condemnationes nec non ad condemnationes iam latae, quarum exactio tempus videlicet quindecim dierum a die late condemnationis nondum est elapsum, etiam si talis exceptio inimicitie apposita, vel etiam probata fuisset, vel etiam si super ea foret facta pronuntiatio. Ita tamen quod in iam latis condemnationibus, sub vigore, vel pretextu condemnationum, vel alicuius earum quacum tempus exactio quindecim dierum nondum elapsum est, possint solvi Communi Florentie, seu Camerariis Camere ipsius Communis pro ipso Communi recipientibus, per coniunctos, & consortes talis condemnati, seu condemnationis, qui pro eis, vel eorum aliquo tenentur secundum ordinamenta Iustitie, vel aliam personam pro eis libre tria millia spiccioli integraliter sine aliqua diminutione quarti infra decem dies proxime futuros computandos a die qua presens provisio fieri fuerit in consilio Domini Potestatis, & Communis Florentie pro quibus condemnatur, et si plures essent in eadem condemnatione condemnati: & quod ipsi consortes, & coniuncti occasione ipsius condemnati, seu condemnationis, ulterius non graventur, vel exigantur, sed sint, & ex nunc esse intelligantur liberi, & totiliter absoluti, facta solutione predicta: habituri regessum secundum ordinem Iustitie. Et quod presens provisio intelligatur esse, & sit ordinamentum Iustitie Populi Florentini, & in volumine ipsorum ordinamentorum scribi possit, & debeat pro ordinamento Iustitie observari: & quod pro dictis, ut sunt in hac presenti provisione, & qualibet eius parte contenta, providendis, deliberandis, vel super huius consulendis predicti Rectores, & Officiales, Priors artium, & Vexilliferi Iustitie, duodecim Boni viri, vel aliquis eorum Notarius, Scriba Dominorum Priorum, & Vexilliferi Iustitie Notarius, Scriba Reformationum Consiliorum Populi, & Communis Florentie, vel aliqua alia persona in perpetuum non possint, vel debentes per Communem Florentinum, vel aliquem Rectorem, vel Officiale Populi, & Communis Florentie presentem, vel futurum iudicari, condemnari, gra-

va.

vari, vel molestari, cogi, vel conveniri realiter, vel personaliter sed a nunc ex inde a Commune Florentie sint liberi, & totaliter absoluti. Et quod nullus Rector, vel Officialis Populi, & Communis Florentie presens, vel futurus nullam habeant cognitionem, vel potestatem cognoscendi contra dictos Rectores, Piores artium, vel Vexilliferum Iustitie, duodecim Bonos viros, Notarium, Scribam dictorum Dominorum Priorum, & Vexilliferi Iustitie Notarium, Scribam Reformationum Consiliorum Populi, & Communis Florentie, Camerarium Camere Communis Florentie, vel aliquem predictorum, vel aliquam aliam personam pro predictis, vel predictorum occasione, vel dependentibus ab eisdem, vel aliquo eorum imponendi, vel iniungendi aliquam penam, condemnationem, vel multam. Nullus quoque audeat, vel presumat aliquem, vel aliquos ex predictis Rectoribus, vel Officialibus, vel aliis de quibus supra dicitur, occasionibus predictis, vel aliqua earum accusare, notificare, vel denunciare secrete, vel palam, vel quolibet dicere, opponere, vel allegare contra predicta, vel aliquod eorum, vel contra eorum observantiam, & in iudicio, vel extra, vel quod predicta non valeant, vel non tenent, vel quod provideri, deliberari, ordinari, vel fieri non potuerint, vel quod propterea factum, seu ventum sit contra aliqua capitula, statuta, ordines, provisioaes, vel reformatioes Consiliorum dicti Populi, & Communis, cuiuscumque nominis auctoritatis, seu vigoris existat. Imo omnes & singuli contra predicta, vel eorum aliquid quommodoliber facientes, vel venientes de facto, sine strepitu, & figura iudicii, & sine aliquo processu propterea faciendo per Dominum Potestatem, Capitanorum, & Vexilliferum Iustitie, & quemlibet ipsorum omni iure statuti, & ordinis solemnitate, & ordinatione pretermisssis in mille flor. auri Communis Floren. condemnentur, quam condemnationem si quis non solverit infra tres dies a die la sententie si fuerit in fortia Comm. Florentie, vel infra tres dies postquam in fortiam Comm. Florentie pervenerit, eius caput a spatulis amputetur, & insuper unusquisque Rector, & Officialis qui predicta omnia & singula non servaverit vel non adimpleverit, vel in aliquo contravenerit, vel neglexerit, seu remissus fuerit in florenos auri mille

Cqm.

Communi Florentie condemnatur, & ab officio, in quo pre-
fuerit pro dicto Commune removeatur, & punietur, & ex-
nunc ipso iure intelligatur esse, & sit remotus, & pri-
vatus in totum.

Num. VII. per la Rubrica DCXXVIII. Lib. VIII.
pagina 119.

Estratto dell' Istrumento di Sindacato nella causa
d' appello contro la sentenza dell' Inquisitore
a favore del Card. Piero Vescovo di S. Sabina.
Da Cartapecore in ruotoli delle Riformagioni
num. 1875. an. 1346. Zib. C. a 80.